
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  
   

 
„  21 ”  decembrie 2017                                          Nr. 170 

  mun. Chişinău  

 

Cu privire la structura Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei pentru anul 2018 

 

   În temeiul art.78, lit. n). art. 86 şi art. 87 ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, cu modificările şi completările ulterioare, prevederilor Legii cu 

privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar nr.355-XVI din 23.12.2005, cu modificările şi 

completările ulterioare, Legii privind salarizarea funcţionarilor publici nr.48 din 22.03.2012, cu 

modificările şi completările ulterioare, Hotărârii Guvernului privind salarizarea personalului care 

efectuează deservirea tehnică şi asigură funcţionarea instanţelor judecătoreşti, a procuraturii şi a 

autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale nr. 710 din 26.09.2012, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului cu privire la salarizarea angajaţilor organizaţiilor de drept 

public din sfera ştiinţei şi inovării finanţate de la bugetul de stat nr.47 din 12.01.2007, cu modificările 

şi completările ulterioare, Hotărârii Guvernului cu privire la condiţiile de salarizare a personalului din 

unităţile bugetare în baza Reţelei tarifare unice nr. 381 din 13.04.2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi Statelor de personal ale CSŞDT al AŞM, avizate de Cancelaria de Stat al Guvernului  

nr. 02.3 din 23.10.2013, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă structura Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2018 şi se pune în 

acţiune de la 01.01.2018 (se anexează). 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Aurelia 

Hanganu, secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte,  

academician         Gheorghe  DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat                                                Aurelia  HANGANU 

   
 

 

 

 



  

 

            Anexă 

la Hotărârea CSŞDT al AŞM 

             nr. 170 din  21.12.2017 
 

 

S T R U C T U R A 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2018 

                                          Denumirea funcţiei  

Categorii 

ale funcţiei 

publice 

Numărul 

 de unităţi 

                                                                     1 2 3 

1.  Conducerea AŞM   

Preşedinte  “fdp” 1 

Prim-vicepreşedinte   “fdp” 1 

Vicepreşedinte  “fdp” 3 

Secretar ştiinţific general  “fdp” 1 

Total conducerea  6 

2.Aparatul Administrativ al Consiliului Suprem pentru Ştiinţă  

şi Dezvoltare Tehnologică 

  

2.1 Direcţia politici în sfera ştiinţei şi inovării   

Şef direcţie  „fpc” 1 

Şef adjunct direcţie „fpc” 1 

Consultant principal „fpe” 1 

Consultant superior „fpe” 2 

Consultant  „fpe” 3 

Specialist principal  „fpe” 1 

Specialist superior „fpe” 1 

Specialist  „fpe” 1 

Total pe direcţie  11 

2.2. Direcţia relaţii externe   

Şef  direcţie  „fpc” 1 

Şef adjunct direcţie  „fpc” 1 

Specialist principal „fpe” 2 

Specialist  „fpe” 1 

              Secţia integrare  europeană   

Şef secţie în cadrul direcţiei „fpc” 1 

Specialist principal „fpe” 2 

Specialist superior „fpe” 1 

Total pe direcţie  9 

2.4. Direcţia juridică   

Şef direcţie  „fpc” 1 

Şef adjunct direcţie „fpc” 1 

Consultant  „fpe” 1 

Specialist principal „fpe” 1 

Specialist superior „fpe” 1 

Total pe direcţie  5 

        2.5. Direcţia politică economică şi finanţe    

Şef  direcţie „fpc” 1 

               Secţia politică economică   

Şef secţie în cadrul direcţiei „fpc” 1 

Consultant principal „fpe” 1 

Consultant superior „fpe” 2 



  

Consultant „fpe” 2 

Specialist principal „fpe” 1 

               Secţia finanţe   

Şef adjunct direcţie, şef secţie în cadrul direcţie „fpc” 1 

Specialist principal „fpe” 5 

Specialist superior „fpe” 1 

Specialist  „fpe” 1 

Total pe direcţie  16 

         2.6. Secţia resurse umane   

Şef secţie „fpc” 1 

Specialist principal „fpe” 2 

Specialist superior „fpe” 1 

Total pe secţie  4 

        2.7.  Serviciul audit intern   

Şef serviciu „fpc” 1 

Auditor intern  „fpe” 2 

Total pe serviciu  3 

     2.8.  Serviciul media   

Şef serviciu „fpc” 1 

Specialist principal „fpe” 1 

Total pe serviciu  2 

Total funcţionari publici şi cu demnitate publică  56 

        2.9. Direcţia logistică   

Şef  direcţie „pdtafap” 1 

Şef  adjunct  direcţie „pdtafap” 1 

Inginer principal „pdtafap” 5 

Inginer superior „pdtafap” 2 

Şef cancelarie „pdtafap” 1 

Operator întroducere „pdtafap” 1 

Secretar al conducătorului  „pdtafap” 3 

Serviciul intern de  protecţie şi prevenire   

Şef serviciu în cadrul direcţiei „pdtafap” 1 

Inginer principal „pdtafap” 1 

Inginer superior  „pdtafap” 1 

Total pe direcţie   17 

Total poziţie 1 şi 2 CSŞDT al AŞM   73 

   

3. Secţiile de ştiinţe şi Filiala Bălţi ale AŞM   

              3.1. Secţiile de ştiinţe ale AŞM    

              Secţia  Ştiinţe Naturale şi Exacte   

Coordonatorul secţiei  1 

Secretar ştiinţific   1 

Specialist principal   1 

Total pe secţie  3 

       Secţia Ştiinţe Inginereşti şi Tehnologice    

Coordonatorul secţiei  1  

Secretar ştiinţific   1 



  

Total pe secţie  2 

Secţia  Ştiinţe Medicale   

Coordonatorul secţiei   1 

Secretar ştiinţific  1 

Total pe secţie  2 

         Secţia Ştiinţe Agricole   

Coordonatorul secţiei   1 

Secretar ştiinţific  1 

Total pe secţie  2 

.         Secţia Ştiinţe Sociale şi Economice   

Coordonatorul secţiei  1 

Secretar ştiinţific  1 

Total pe secţie  2 

Secţia Ştiinţe Umanistice şi Arte   

Coordonatorul secţiei  1 

Secretar ştiinţific  1 

Total pe secţie  2 

Total pe secţiile de ştiinţe  13 

        3.2. Filiala Bălţi a AŞM    

Coordonatorul filialei  0,5 

Cercetător ştiinţific   2,5 

Total Filiala Bălţi   3 

Total secţiile de ştiinţe şi filiala Bălţi ale AŞM  16 

          4. Subdiviziuni de deservire ale AŞM   

4.1. Secţia de deservire a imobilelor şi instalaţiilor inginereşti a AŞM  82 

              5. Instituţiile  de  învăţământ public şi servicii de educaţie 

subordonate AŞM 

  

5.1.Universitatea  AŞM  la autogestiune 

5.2. Liceul AŞM  58 

6. Organizaţiile  ale AŞM   

P.P. Revista de Ştiinţă, Inovare, Cultură şi Artă „Akademos”  Asociaţie 

obştească 

7. Întreprinderile auxiliare subordonate AŞM 
  

7.1. Întreprinderea de Stat de Alimentaţie Publică „Crizantema”  La autogestiune 

72. Î.S. Uzina Experimentală „Aselteh”  La autogestiune 

7.3. Î.S. Uzina Experimentală Chimică „Izomer”  La autogestiune 

7.4. Î.S. Baza de Odihnă „Ştiinţa”  La autogestiune 

7.5. Î.S. Preventoriul autogestionar   La autogestiune 

7.6. Î.S. Autobaza Academiei de Ştiinţe a Moldovei  La autogestiune 

7.7. Î.S. Editorial-Poligrafică „Ştiinţa”  La autogestiune 

7.8. Î.S. Librăria  „Cartea Academică”  La autogestiune 

7.9. Î.S. Tipografia Academiei de Ştiinţe a Moldovei  La autogestiune 

7.10.Î.S. Institutul de Dezvoltare a Societăţii Informaţionale  La autogestiune 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


